
 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  MANOPPELLO 
Via S. Vittoria 11 - 65024 Manoppello  (PE)  

tel. 085 / 859134  fax 085/8590846 - CF 91100540680 

e-mail:  peic81700n@istruzione.it  – e-mail certificata peic81700n@pec.istruzione.it  

Sito web:www.icmanoppello.edu.it 

 

 

All’Albo on line 

All’amministrazione trasparente 

Atti del progetto  

 
OGGETTO: Assunzione incarico Responsabile Unico del Procedimento (RUP)  
Fondi strutturali europei – programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014 – 2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  

 

Titolo del progetto: Insieme per migliorare  
Codice Progetto: 10.2.2A – FSEPON – AB – 2024-27 

CUP: H54D23002900001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE): n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei e n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 (Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche 

ai sensi dell’art. 1 comma 143, della Legge 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTA la normativa di riferimento “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020” prot. AOODGEFID-29583 

DEL 09/10/2020 e successive integrazioni e modifiche;  

VISTO Il PON “Per la scuola- competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse 

I azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 

con particolare riferimento al I e al II ciclo” e il PN “Scuola e competenze” 2021-

2027; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 30 agosto 2023, n. 176 con cui 

è stato avviato il progetto denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali 

primarie, secondarie di primo e di secondo grado delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 

Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia e finalizzati a superare i divari 

territoriali, garantendo pari opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio 

nazionale, con interventi mirati sulle scuole del mezzogiorno; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023 che si inserisce nel 

quadro di azioni finalizzate all’innalzamento delle competenze di base, di cui 

all’Obiettivo specifico 10.2 del PON Scuola per il periodo di programmazione 2014-

2020, con interventi formativi intesi al rafforzamento delle competenze in lingua 

madre, lingua straniera, matematica e scienze, secondo le Indicazioni nazionali per il 

ISTITUTO COMPRENSIVO MANOPPELLO MANOPPELLO - C.F. 91100540680 C.M. PEIC81700N - AF80UT3 - ISTITUTO COMPRENSIVO MANOPPELLO

Prot. 0002334/U del 20/02/2024 15:03



curriculo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione, nonché degli 

apprendimenti linguistici, espressivi, relazionali e creativi;  

VISTA la candidatura n. 1091881 del 16.01.2024; 

VISTA l’autorizzazione al progetto del 05/02/2024 prot. n. AOOGABMI – 16058 del 

Ministero dell’istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020. Asse I – Istruzione 

– Fondo Sociale Europea (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 

– Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 ns 

prot. n. 2281 del 20.02.24;  

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 4 del 19/12/2023 verbale n. 75 di adesione 

al progetto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto  n. 5 del 20/12/2023 verbale n.2 di adesione 

al progetto;  

VISTO il proprio dispositivo prot. n. 2319 del 20.02.2024 di formale assunzione in 

bilancio per l’ E.F. 2024 del progetto autorizzato; 

VISTO il provvedimento dirigenziale, prot. n. 2322 del 20.02.2024 relativo alla 

disseminazione, Informazione, Pubblicità del progetto autorizzato;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 

suddetto progetto; 
TENUTO CONTO della necessità di nominare il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D. lgs. 36/2023 e 

art. 5 della L. n. 241/90; 
VISTO che il Dirigente Scolastico può attendere a tali funzioni;  

 
DETERMINA  

 
di assumere l‘incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione del Progetto 
“Insieme per migliorare “ di cui all’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI -16058 del 05/02/2024 del 
M.I., avente per oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 
del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 
“Agenda SUD”, così come di seguito specificato: 

 
Sottoazione Progetto Titolo Progetto Importo autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A – FSEPON – AB – 2024 

-27 

Insieme per migliorare  € 29.867,40 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massiva divulgazione, tutti gli elementi di interesse 

comunitario, relativi allo sviluppo del progetto saranno tempestivamente pubblicati sul sito 

della scuola al seguente indirizzo: https://icmanoppello.edu.it/  

 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Maria DE SANCTIS 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2024-02-20T15:02:31+0100
	MARIA DE SANCTIS




